6

Et fidera, que præsidetis anno currenti per colum: Bacche, & Ceres nutrit hominum: si homines vestro beneficio reliquerint glandes Dodonaæ pro frumento pingui, & miscuerunt aquam Acheloi cum uino reperio. Et vos, o Fauni, Dil propiti rustici: adele, o Fauni, una cum Dryadiis Nymphis. Canto vestre dona. Et tu, cui terra adiacet recente produxit equum feruum, illa magno tridente, o Neptune: & tu, qui colujisti loca Illyria, cui trecenti boves candidi carpunt fructus fertiles, infuse Læcæ. Tu ipse, o Pan Tegeæ, protector ovium, si circa Menalium tuum, adeste propitiis, reliquæ nemus patris & filii Lycæ: Et tu, o Pallas, repertrix olivæ: Et tu, o puer, andic unci aratæ.

Et

N O T A .
existit: Vel quia per eos Lunam & Solem poetæ, cum lis inter eum & Minervam significat. Et vero Prætextatus apud Macrobi. l. 1. c. 18. fulè probat Solem, non Liberum, & Dionyxiū dumtaxat, sed & Jovem, & Martem, & Mercurium, & Herculem ipsum est: Liberum vero dici, quod liberæ vagetur. Lunam item addit, ipsamne pluviam valeat. De Libero, Ecl. 7. 58. De Ceres: Cuius nomen, aliqui deducunt a creando, quod ad rerum productionem pluviam valeat. De Libero, Ecl. 7. 58. De Ceres: viðioriamque Minervæ suffit adjudicata. Neptuni insignis triden, ob tres orbis antiqui partes, quæ mari ambiuntur. Hoc loco invocatur, non quidem ut maris Deus: sed ut eorum auctor, de quibus lib. 3. multa dicenda sunt.

Cæs.,) Cœa, insula maris Etæ, Cycladum una; quam relictis Thébis occupavit Ariæsus, post laniatam in canibus Attæonem filium, ob viam in lavacrum Dianam. Is Apollinis filius fuit ex Cyrene, filia Penei Thessalæ fluminis: rivalis Orphei in amore Eurydices: apum & mellis ultum inventus, lactifimus coagulum: unde hic invocatur. Plura vide, Ecl. 4. 317.

17. Tua si illi, Et.) Senus est: si curas Menalum, Lyceum, & reliquæ Arcadicæ tuis montes, & silvas, loca illa nunc relinque, ut mihi de te pastorita, & arborea dicens præfens adis: his enim lecis & honrificis & utilis erit sermo meus. De Pace Ecl. 2. 31.

18. Tegeæ,) Non Tegeæ, ut quidam legunt. Constat enim Tegea urbs Arcadicæ, Panis lacra, brevibus syllabis, Tryx: unde adjectivum Tegeetus.

19. Unicus puer, Et.) Vel Ostros, apud Ägyptios aratri inventor, vel potius Triptor-

15

P. VIRGILII MARONIS

70 Et teneram ab radice ferens, Silvane, cupressum.
Diique Deoque omnes, studium quibus arva tueri;
Quique novas alitis nonnullo femine fruges,
Quaque satis largum celo demittit is imbre.
Tuque adeo, quem mox qua sint habitura Deorum
Concilia, incertum est, urbisq; invisere, Cesar,
25 Terrarumque velis curam: & te maximus orbis
Autorem frugum, tempestatumque potentem
Accipiat, cingens materna tempora myro:
An Deus immensi venias maris, ac tua nautae
30 Numina sola colant: tibi serviat ultima Thule,
Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis:
Anno novum tardis fidus te mensibus addas,
Qua locus Erigonem inter, Cheliasque sequentes
Panditur: ipse tibi jam brachia contrahit ardans
35 Scorpius, & ecclie justus plus parte reliquit.
Quicquid erit; (nam te nec sperent Tataro regem,) Nec

Et tu, o Silvane, portans a radice teneram cupressum. Et vos, o Dii & Deo omnes, qui habetis curam protegendi agros; seu qui sustentatis novis fringes aliquo femine: seu qui e fundatis & eis pluviam copiolam in seques. Tu precepisti, o Cesar, quem dubium est quiniam eatus Deorum deinde acceptum sint: an velis periturae urbes, & fulciperu curam terrarum; an totus orbis agnoscat te parentem frugum, & restorum temporum, coronans tuum caput myto matris tue; an evadas. Deus vallis aquoris, & nautae aduentum tuum solam potentiam, tibi que Thule ultima insularum pareat; & Tethys te compacti sibi generum omnibus aquis. An vero te adjungas quasi novum austrum pigris mensibus, qua patet statim inter Virginem & brachia Scorpii illam sequentia. Ipsi Scorpius ardens jam confringit pro te brachia, & cessit tibi de celo plus quam justam partem. Quicunque Deus eris, (nam neque inferi sperent te ibi regem,)

N O T A.

Iemus, Cœli Eleusine urbis in Attica regis fili—
eis vult in accusativo casu, pro urbis: &
us: quem adhuc puerum nutritiv Ceres, apud
patrem excepto hospitio, dum Proserpinam
inquierit; cum deinde grandiorum factum
incipiti pronunciatione. Igitur urbes, vel urbis
agriculturam edocuit; imponitque suo cur-
ri, quem alati serpentes trahebant, militi
per totum orbe, ut usum frumentorum ho-
minibus indicaret. Eleusini incolæ, benefi-
ciū memores, Cereri sacra inservit.

20. *Silvane, cupressum.) Ob memoriam Cy-
parissi pueri: qui Silvano, aut juxta alios
Apollini dilectus, cum ex dolore occisa a se
per errorem cervæ, quam habebat in deliciis,
extabuerit, ad amatores Deo in cupressum ar-
borum est converitus. De Silvano. Ecl. 10. 21.*

22. *Quique novas alitis, &c.) Senus est: Vel
qui jata ab hominibus frugum le mina, occulito
quodam femine, pluvia, rose, alitis: juxta Ser-
vium. Vel qui novas fruges, novo aliquo in-
vento femine, produxit, juxta Cerdanum. Vel
qui singulis frugum species conservatis,
relicto semper aliquo femine, in consequen-
tem annum supererit, quo renoveruntur. Le-
git N. Heinius, non ullo femine; & se fatus hic
est poterit. Qui novas fruges produxit, pri-
mum sine ullo femine.*

23. *Urbine invisere, &c.) Multi urbis agnoscunt in genitivo casu. Sed vix puto La-
tine dici, invisere curam urbis; & præterea
Probus Valerius apud Gellium l. 13. 20. urbis*

GEORGICA. LIB. I.

Nec tibi regnandi veniat tam dira cupidio:
Quamvis Elysius miretur Græcia campos,
Nec repetita sequi curet Proserpina matrem)
40 Da faciem cursum, ariæ audacibus annue coptis:
Ignaroisque via mecum miseratus agrestes,
Ingridere, & voris jam nunc affluece vocari.
Verse novo, gelidus canis cum montibus humor
Liquitur, & Zephyro patris se gleba resolvit,
45 Depreso incipiat jam tum mihi taurus aratro
Ingemere; & sulco atritus splendescere vomer.
Illa seges demum votis responder avari
Agricolæ, bis qua solem, bis frigora sensit:
Illiū immense ruperunt horrea messes.
50 At prius ignotum ferro quam scindimus æquor,
Venios & varium ecclie prædictæ morem
Cura sit, ac patrios cultuque habitusque locorum:
Et quid quæque ferat regio, & quid quæque recuset.

71

*Hic
neque tam infana cupiditas regnandi veniat tibi; et si Græcia admiretur campos Elysius, et si Proserpina non curat sequi matrem, a qua reponitur.) Præde iter facile, save consilis audacibus: & ingredere mecum viam, maturitas rusticis infictis vix, & jam nunc auctiose invocari per vota. Principio viris, cum humor nivosis liquefit & montibus candidus, & gleba emolita dissolutus Zephyro: tunc secundum aratro aliæ imprevo incitati mibi taurus gemere, & vomer scindendo tritus fulgere. Illa tandem fœs completæ desideria cupidi arietes, que licet astem, & bis hyemem passa est: amplissima missis illius agricolæ rumpunt borrea. Sed antequam artem ferro campum incognitum, ex circa sit præsumo ventos, & divergenti cali rationem, & propriam culturam, naturamque terrarum: & quid unquam regio producat, & quid unquam neget.*

N O T A.

sibi matresfamilias esse velles: uxor virum, & filii patr:familias eis coller, &c.) Itaque Libre loco, Scorpium in sexaginta dividiebant gradus. Ovid. M. 2. 198. Porrigit in fratrum signorum membra duorum.

32. *Tardis te menibus addas. Astivis mensibus sucedas; in locum Libre, inter Virginem & Scorpium; id est, in mentem Septembrem. Tardor vocat mentes astivos, quia dies mentium illorum longiores sunt, & mora Solis in horizonte diurniorum. Unde mentes ipsi, quamvis reipublica non pignores cateris, tamē hominibus, qui dī praefertim inter se agunt, longiores dici possunt. Adde quod civili dimensione, quis libiliter duodecim in horas dividit, ab ortu Solis ad occasum; nox item duodecim in horas, ab occasu solis ad ortum. Unde fit, ut astivis horæ per diem hybernis multo sint longiores, per noctem breviores: Contra hyeme, diurnae breves, nocturnæ longiores. Sic Martialis Ep. 1. 12. 1. Hora nec astiva est, id est, longa. Et Plaut. in Pleud. Scena ult. Credo, equidem potest te, scelus, Majstri montis ueteris quatuor fructus oblige in una hora. P. hyberna addito, id est, brevi.*

33. *Erigonem.) Icaro filiam, quæ casum patris, a temulenta palorum Atticoru turba occisi, tam graviter tulit, ne laqueo fibi vitam ademerit. Ob pietate a Diis in celum translata, & Virgo dicta. Ita Hyginus. Quamquam alii signum illud Astræam putant, de qua Ecl. 4. 6.*

34. *Chelesque sequentes.) Veteres diu Libram signum ignoraverunt, medium inter Virginem & Scorpionem: unde Cheles, id est, fortes & bravae, ut quælibet planties æqua, Ecl. 2. 780.*

56. *Imo-*

35. *Suffa ecclie, &c.) Cedit tibi ex ea pars, quam hactenus plusquam iustam ac fibi debitum obtinet. Vel, Cedit tibi plusquam iustam celi partem; id est, plusquam opus fit, ut commode sedetas; nempe locum Librae. Iste locus Octavianio assignatur, ex Jos. Caligeri mente, quia natus est principio Librae, scilicet 9. Kāl. Octob. De Tartaro, G. 4. 48. De Elysis campis, Ecl. 2. 638.*